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Yderligere oplysninger
Udviklingsplanen er udarbejdet i et samarbejde 
mellem borgerne i Ilskov, LAG Herning, Herning 
Kommune og NIRAS Konsulenterne  i efteråret 
2009
Et eksemplar af planen kan downloades på www.
lagherning.dk, www.herning.dk og www.ilskov.
net. 
Nyheder omkring planens udførelse vil være at 
fi nde på Ilskovs egen hjemmeside: www.ilskov.
net.

LAG Herning og Herning Kommune besluttede i 
foråret 2009 at igangsætte udarbejdelsen af ud-
viklingsplaner for landsbyerne Ilskov og Haderup.
Udviklingsplanerne skal medvirke til at skabe ak-
tive og levedygtige lokalsamfund og sikre, at Her-
ning Kommune fortsat er kendetegnet ved sine 
mange velfungerende landsbyer.

Udviklingsplanerne
Hensigten med udviklingsplanerne er:

• at vise nye veje og handlinger og medvirke til at 
skabe fremskridt i lokalområdet

• at synliggøre områdets kvaliteter og mulighe-
der

• at styrke samarbejde og fællesskab både i 
lokalområdet samt mellem lokalområdet og 
kommunen

• at bygge på en stærk lokal forankring og ikke 
mindst til at inspirere de enkelte lokalsamfund 
til i højere grad selv at tage hånd om udviklin-
gen.

Borgerne i lokalområdet er nøgleaktørerne i ar-
bejdet med udviklingsplanerne. Den enkelte plan 
er først og fremmest lokalområdets egen plan, 
idet der lægges stor vægt på at udnytte de lokale 
kræfter. Samtidig afdækker planerne en række 
kommunale opgaver, som også skal løftes for at 
skabe de bedste mulige rammer for et aktivt  
borgerengagement i udviklingen på landet.

OM UDVIKLINGSPLANENINDHOLD
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Ilskov er en landsby og et lokalområde, hvor der 
sker noget. Her er aktiviteter til glæde for alle ald-
re. I udviklingsplanen har vi valgt at sætte børne-
ne og de unge i fokus. 
Vores udgangspunkt er, at skaber vi gode forhold 
for vores børn og unge, sikrer vi grundlaget for en 
attraktiv landsby til glæde for os alle - uanset al-
der. Med et fokus på børn og unge vil der fl ytte 
fl ere børnefamilier til Ilskov. Dette vil sikre grund-
laget for vores gode skole, købmanden vil også få 
det bedre og der vil komme gang i hussalget. 
Gør vi ikke noget, kan vi formentlig imødese en 
stagnerende udvikling i vores lokalområde. 

Udviklingsplanens indhold
Udviklingsplanen beskriver dels vores ønsker til 
en god og hensigtsmæssig udvikling i Ilskov, dels 
hvordan vi mener den kan opnås.

Udviklingsplanen indeholder følgende:
1. Ilskov lokalområde i korte træk.
2. Historisk tilbageblik.
3. Vores vision og værdier.
4. Indsatsområder, som beskriver de områder og 

projekter, der skal gang i.
5. En prioriteret handleplan med en beskrivelse 

af de projekter, vi prøver at sætte gang i her 
og nu.

Sådan er udviklingsplanen blevet til
Den 7. september 2009 mødtes repræsentanter 
fra Ilskov med LAG Herning, Herning Kommune 
og NIRAS Konsulenterne. Mødet blev indledt med 
en byvandring og besigtigelse af Ilskov. 
Formålet med mødet var at gennemgå og debat-
tere lokalområdets situation, funktioner, kvalite-
ter, problemer, udfordringer og udviklingsmulig-
heder. Som et bidrag til debatten viste elever fra 
Ilskov Skole en række forslag til nye aktiviteter og 
faciliteter i Ilskov.

Besigtigelsen og indlæggene på mødet har efter-
følgende dannet grundlag for udarbejdelsen af et 
forslag til en udviklingsplan for Ilskov. 

Planforslaget blev efterfølgende fremlagt på et 
nyt borgermøde, hvor borgerne fi k mulighed for 
at bidrage med deres synspunkter og drøfte de 
foreslåede projekter. 

Afslutningsvis er der sket en prioritering af pro-
jekterne og fastlagt handlinger, der kan sikre en 
realisering. 

INDLEDNING
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ILSKOV LOKALOMRÅDE I KORTE TRÆK

Vi har et godt sammenhold
I Ilskov har vi et godt sammenhold. I løbet af året 
holder vi mange arrangementer, som er med til at 
styrke fællesskabet i byen. Byfesten er et af årets 
højdepunkter, men hele byen samles også, når vi 
holder fastelavn og til fællesspisninger og sogne-
aftner i byens forsamlingshus. 
Alle arrangementer annonceres på vores hjem-
meside: www.ilskov.net eller ved husstandsom-
deling af programmer i hele sognet.

Vi har en central belliggenhed
Ilskov ligger som det trafi kale knudepunkt,  hvor 
hovedvejene Viborg-Herning og Holstebro-Ikast 
krydser hinanden. Det betyder, at vi indenfor 30-
40 minutters kørsel kan nå både Ikast, Holstebro, 
Herning og Viborg, og det udbud af arbejdsplad-
ser, service og kulturelle tilbud som disse byer 
tilbyder. Resten af verden ligger kun 10 minutter 
væk, når det sker via Karup Lufthavn.

Vi er aktive hele året
I Ilskov er der masser af muligheder for at få rørt 
sig. Lige fra line dance og rytme-funk til fodbold 
og svømning. Om sommeren bader vi i friluftsba-
det eller spiller minigolf og beach volley, og pensi-
onistklubben arrangerer petanque og krocket tur-
nering på “Bytorvet”. Om vinteren bliver skolens 
multibane omdannet til skøjtebane og vi samles 
i forsamlingshuset til banko, vinsmagning, blom-
sterbinding mm.

Vi har gode faciliteter
Vores sportshal, idrætsanlægget, friluftsbadet, 
forsamlingshuset, kirken og spejderhytten dan-
ner gode rammer for et aktivt foreningsliv for alle 
aldre. 
Men specielt for børnene i byen har vi gode for-
hold. Vi har en integreret daginstitution - Skovmy-
ren - med børnehave, fritidshjem og fritidsklub 
samt dagplejere, som tager sig af de små. De lidt 
større børn går på Ilskov Skole fra børnehaveklas-
se til 6. klasse. Her er der boldbaner, legeplads og 
multibane. 
Vores købmand er ikke kun stedet, hvor vi handler, 
det er også apotek, posthus, renseri, videoudlej-
ning og bager.
Vi har gode muligheder for naturoplevelser i de 
store plantager nord for byen. Mod syd ligger 
Sunds Sø, hvor vi kan bade og fi ske.

Vi har en god størrelse
I vores skoledistrikt er vi omkring 750 indbyggere, 
men desværre ser det ifølge Herning Kommunes 
befolkningsprognose ud til, at vi bliver færre frem 
mod 2020. Derfor skal vi gøre en aktiv indsats for, 
at fl ere får lyst til at bo i vores by.
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HISTORISK TILBAGEBLIK

Navnet Ilskov stammer sandsynligvis fra gården 
“Ildsgård”. I området omkring Ilskov fandtes der  
meget myremalm, som blev brugt som jernkilde 
i mangel af bedre. På “Ildsgård” foregik udsmelt-
ningen og forarbejdningen af myremalmen. Til 
denne forbrænding blev der brugt store mæng-
der træ. Det betød, at skovene i området langsomt 
forsvandt. Efter sigende har gården og dermed 
byen fået navnet for at betegne, hvordan gårdens 
smelteild fortærede skovene.

De tidligere skovarealer blev erstattet af store he-
defl ader, som stort set dækkede hele sognet. Det 
var først i slutningen af 1800-tallet, at opdyrknin-
gen startede. Den handlede i vid udstrækning 
om at tilplante heden med nåletræer. En stor del 
af tilplantningen blev udført af straff efanger fra 
Horsens Statsfængsel og fortsatte indtil midten af 
1900-tallet. I dag ses resultatet af mange års hårdt 
slid i de store Gedhus og Myremalm Plantager 
nord for Ilskov.

Før 1900-tallet kendes der ikke meget til Ilskovs historie, blot at der kun lå få 
gårde i området. Det historiske kort vist ovenfor er fra perioden 1842-1899 
og illustrerer dette meget fi nt. Den lyserøde markering der viser hedearealet 
fortæller, at Ilskov sogn var så godt som ubeboet før opdyrkningen af heden.

I 1906 da jernbanen kom til, blev der sat skred i udviklingen. Heden blev op-
dyrket og i takt hermed,  blev der bygget fl ere gårde. Snart var der brug for en 
købmand, et hotel, et mejeri og en mølle, hvilket betød, at Ilskov by tog form.

Kilde: Picasa. http//7454.dk/postkort/Ilskov
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ILSKOV - ET LOKALOMRÅDE MED FOKUS PÅ BØRN OG UNGE

Baggrunden for vores vision
I forbindelse med udviklingsplanlægningen har vi 
valgt at fokusere på vores børn og unge. 

En væsentlig årsag hertil er, at prognoserne for de 
kommende år viser et fortsat fald i det samlede 
befolkningstal, og at det især rammer antallet af 
børn og unge. Skal vi vende denne udvikling er 
det nødvendigt at tiltrække nye børnefamilier el-
ler unge familier, der med tiden får børn. Og hvor-
dan gør vi så det?

Jo, vi har så at sige valgt at se Ilskov i børnehøjde 
og vægte en stor del af vores tiltag således, at de 
understøtter den gode by for børn og unge. Tilta-

gene vil samtidig skabe en god by for de øvrige al-
dersgrupper, hvilket kan illustreres med følgende 
eksempler.

Hvis vi skaber en god by for børn og unge, vil vi 
samtidig øge børnefamiliers interesse for at fl ytte 
til Ilskov. Der vil blive efterspørgsel på de lidt stør-
re boliger, som ofte bebos af enlige ældre, der her-
ved får mulighed for at fl ytte til mere velegnede, 
mindre boliger for ældre – gerne i Ilskov.

Flere børn og unge betyder desuden, at skolen 
sikres et bedre elevgrundlag og herved kan fast-
holdes og forblive det væsentlige omdrejnings 
punkt, som skolen er for lokalområdet i dag.

Et stabilt eller voksende befolkningstal får også 
konsekvenser for vores købmand, idet fl ere vil 
være interesseret i at nå hjem til Ilskov og børnene 
for at handle, i stedet for at bruge tiden på handel 
i de omkringliggende store byer. 

Måske vil vi blive beskyldt for at være urealistiske 
og for at drømme, men gør vi ikke noget for at 
imødegå udviklingen er det ikke så svært at for-
udsige de negative konsekvenser i fremtiden. 

Derfor tror vi på, at et bedre lokalområde for vores 
børn og unge vil være med til skabe et bedre lo-
kalområde for os alle i fremtiden.

Børnenes forslag til et bedre Ilskov

VORES VISION OG VÆRDIER

• Ilskov skal være et godt og trygt sted at bo og leve.

• Det skal være et lokalområde med hjerterum, hvor vi kommer hinanden ved og 
løfter i fl ok.

• Vi skal udnytte byens gode størrelse og centrale beliggenhed.

• Her skal være aktiviteter for alle aldre - gerne som en del af vores dejlige natur.
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INDSATSOMRÅDER

Idéer til handling
For at vende udviklingen og sikre at Ilskov er et 
område, som fortsat vil tiltrække nye beboere og 
gerne børnefamilier, har vi valgt at opdele vores 
idéer til udvikling i en række indsatsområder:

1. Nye aktiviteter for børn og unge i Ilskov

2. Trafi ksikkerheden skal forbedres

3. Forskønnelse af Ilskov

4. Nye gode seniorboliger

5. Kvaliteterne i Ilskov skal synliggøres

6. Bedre forhold for vores gæster og turister

Under hvert indsatsområde ser vi nærmere på, 
hvordan og med hvilke projekter vi kan realisere 
vores vision og de værdier, vi ønsker for Ilskov lo-
kalområde i fremtiden. 

Luftfoto over Ilskov der viser nogle 
af de områder vi vil arbejde med.

“OF1” AREALET

SKOVSØEN SKÅPHUSDAM

MØBELHUSET

ALHEDESTIEN

SKOLE OG DAGINSTITUTION

HOLSTEBRO

iKAST

VIBORG

HERNING
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Ilskov er i dag en god by for børn. Det er oversku-
eligt at bo her for børnefamilier, når børnene er 
små, men som i mange andre landsbyer mangler 
der aktiviteter for de store børn mellem 12 og 18 
år. Vi har bl.a. et godt idrætsliv, et friluftbad og en 
ny spejderhytte. Disse aktiviteter rummer mange 
muligheder – også for de større børn og de unge i 
Ilskov. Men vi vil gerne gøre det bedre for de unge, 
der ikke er medlem af en forening eller står for 
selv- og uorganiserede aktiviteter.

Der efterspørges fx et ungdoms- og kulturhus el-
ler et værested for unge, hvor der er øvelokaler, 
netcafé mv. og hvor det er muligt at hænge ud 
uden at skulle tilmeldes en forening. Der kan også 
være tale om udendørs aktiviteter for de unge fx 
et sted med skaterramper og crossbane. Det er 
aktiviteter, der ofte kan placeres på velbeliggende 
’overskudsarealer’, som blot ligger hen i en hen-
sigtsmæssig afstand til fx boliger. Måske kan ak-
tiviteterne også placeres ved de ungdomsboliger, 
de unge efterspørger.

Til de mindre børn er der behov for fl ere legeplad-
ser – gerne som naturlegepladser fx ved den plan-
lagte Skovsø Skåphusdam.

1. NYE AKTIVITETER FOR BØRN OG UNGE I ILSKOV 

Nye og eksisterende aktiviteter 
for børn og unge i Ilskov
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Et nyt ungdoms- og kulturhus
Der efterspørges et nyt ungdomshus- og kultur-
hus, der bl.a. kan fungere som et værested for 
unge mellem 12 og 18 år og hvor der er mulighed 
for øvelokaler, klub og netcafé.

Flere peger på Møbelhuset som en mulighed. 
Huset, der er i privat eje og er sat til salg, ligger 
ud til hovedvejen mellem Herning og Viborg ved 
indgangen til Ilskov. Der ligger et stort potentiale 
i bygningernes placering med hovedvejen på den 
ene side og skole og hal på den anden. Derfor har 
der også været mange idéer til, hvad Møbelhuset 
kan anvendes til.

Med sin placering i forlængelse af skolen og hal-
len er Møbelhuset på mange måder idéelt for ak-
tiviteter til børn og unge. Foran huset er der en 
stor parkeringsplads, som delvist kan indrettes 
med udendørsaktiviteter som skaterramper og 
lignende.

Udover funktionen som de unges værested med 
værksteder, øvelokaler, internetcafé og andre ak-
tiviteter vil der være plads til, at funktioner som fx 
en café eller grillbar, et pizzeria, en musikskole, et 
motionscenter m.v. kan etablere sig i bygningen.
En aktiv anvendelse af Møbelhuset og dele af par-

keringsarealerne vil også give nyt liv til byen og 
være med til at profi lere Ilskov som byen med de 
mange aktiviteter for børn og unge.

En arbejdsgruppe
Det foreslås, at der nedsættes en arbejdsgruppe, 
der ser nærmere på de mange idéer til Møbelhu-
sets anvendelse og mulighederne for at omdanne 
det til bl.a. et værested for børn og unge.
Viser det sig umuligt at anvende Møbelhuset til 
formålet bør arbejdsgruppen undersøge mulig-
hederne for andre lokaler, som egner sig til et væ-
rested for unge. I arbejdsgruppen er det vigtigt at 
de unge er repræsenteret.

PROJEKTER

Andre forslag til projektmuligheder for børn 
og unge
Af andre forslag til aktiviteter for børn og unge 
kan nævnes:

• En ny crossbane fx på ’overskudsarealer’ i hen-
sigtsmæssig afstand til fx boliger.

• En ny tarzanbane ved spejderhytten.

• ’Fint’ asfalt på Alhedestien, så den kan anvendes 
til aktiv sport.

• Legeplads fx som naturlegeplads til de mindre 
børn ved den planlagte sø Skovsøen Skåphus-
dam.

• Renovere multibanen ved skolen

• Renovere klubhuset ved fodboldbanerne.

• En legeplads ved købmanden

Her vises et forslag til udvikling 
af møbelhuset. Udarbejdet af 
børn fra Ilskov Skole
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Ilskov ligger som nævnt ved et stort vejkryds, 
hvor to befærdede landeveje Ikast-Holstebro og 
Herning-Viborg  krydser hinanden. Langs ”Beton-
vejen” (Herning-Viborg) mangler der både fortov 
og belysning, hvilket gør det utrygt at gå langs 
vejen. Der er ganske vist etableret en signalregu-
lering i krydset, som forbedrer sikkerheden for 
krydsende fodgængere her. Men for dem, der 
skal gå langs hovedvejen eller passerer den andre 
steder end ved de signalregulerede kryds, vil et 
nyt fortov og bedre belysning skabe væsentlig 
større tryghed.

På begge landeveje køres der ofte for hurtigt, 
hvorfor der også er behov for fl ere forbedringer 
af trafi ksikkerheden, herunder etablering af fl ere 
cykelstier. Dette kan bl.a. ske ved at tage udgangs-
punkt i børnenes færden som fx deres skolevej, 
forholdene ved skolen og fritidshjemmet og for-
bedre sikkerheden her. Herved understøtter vi 
samtidig visionen om det gode lokalområde for 
børnene og de unge.

2. TRAFIKSIKKERHEDEN SKAL FORBEDRES

UDVIKLINGSPLAN FOR ILSKOV
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PROJEKTER

Andre forslag til trafi ksikkerheden
Af andre forslag kan nævnes:

• Forbedring af trafi ksikkerheden omkring skolen 
og fritidshjemmet.

• Etablering af gadebelysning på Alhedestien på 
strækningen Ildsgårdvej – Ikastvej. 

• Flytning af busholdepladsen på Ildsgårdvej tæt-
tere på møbelhuset og etablering af belysning.

• Undersøgelse og fastlæggelse af behovet for 
nye cykelstier. Fx mellem Lærkeskovvej og sko-
len og mellem Skovsøen Skåphusdam - spej-
derhytten og Alhedestien.

Lastvognsparkering
Der er mange lastvogne og lastvognschauff ører 
i Ilskov, som har behov for parkeringspladser til 
deres vogne. Der efterlyses således en eller to vel-
beliggende parkeringspladser for lastbiler i byen.

Større trafi ksikkerhed på de overordnede veje
En forbedring af trafi ksikkerheden knytter sig i 
første række til de 2 overordnede landeveje, der 
gennemskærer Ilskov. Her er det et ønske, at der 
som minimum etableres nye fortove/cykelsti og 
belysning på de strækninger, som mangler. 

Etablering af fortov og gadebe-
lysning på ”Betonvejen” forbedrer 
trafi ksikkerheden og forstærker 
indtrykket af at færdes i en by. 
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3. FORSKØNNELSE AF ILSKOV

UDVIKLINGSPLAN FOR ILSKOV

Som borger i Ilskov har man mulighed for at på-
virke byens udvikling. Det kan fx ske ved at vi støt-
ter hinanden og samarbejder om at skabe forbed-
ringer i byen. Et af disse områder knytter sig til en 
forskønnelse af Ilskov. 

Identitet og synliggørelse af Ilskovs kvaliteter 
hænger nøje sammen med udseendet og det ind-
tryk man umiddelbart får af byen, når man kører 
igennem den eller gør holdt.

Der er naturligvis forskellige holdninger til, hvad 
der er smukt og grimt. Men skal vi signalere, at det 
er godt at bo i Ilskov, er det vigtigt at byen tager 
sig godt ud for de mange, der hver dag kører igen-
nem. Fx trænger indgangspartierne til byen - fra 
Sunds-siden og Ikast-siden (fortov og helleanlæg) 
- til en renovering. Hovedgaden har også behov 
for en forskønnelse og langs ’Alhedestien’ efter-
spørges der fl ere steder en bedre vedligeholdelse 
fx af infotavlerne og asfalt så stien kan bruges til 
aktiv sport som fx rulleskøjter (bl.a. for de unge).
Endelig kan vi forsøge at støtte hinanden til en op-
rydning i de haver, der trænger mest til det.



13

Der er følgende forslag til en forskønnelse af Il-
skov:
• Indgangspartierne til byen - fra Sunds-siden 

og Ikast-siden – trænger til en renovering. 
• Hovedgaden har behov for en forskønnelse, 

evt. i form af blomsterkummer på vejen, som 
også kan fungere som trafi kchikane.

• Alhedestien bør forskønnes ved en renovering 
af infotavler og legeområde.

• Kondistier i skoven er groet til og trænger til at 
blive renoveret. 

Forslag til parker og opholdssteder
• Det foreslås, at det grønne område - ”OF1” 

(mellem Karupvej og boldbanerne), der i 1964 
blev tinglyst som en gave til Ilskov, indrettes til 
rekreative formål. Området kan bl.a. indrettes 
med en rasteplads med borde og bænke, en 
lille legeplads og infoskilte om Ilskov. Endvi-
dere bør det undersøges, om der er mulighed 
for at etablere et busstoppested for Xbus.

• Det foreslås at undersøge mulighederne for 
at gøre Skovsøen nord for byen til et udfl ugts-
mål med borde bænke, bålplads og naturlege-
plads.

• Etablering af en bynær sø – Skovsøen Skåphus-
dam (som er et igangværende projekt), og 
forbedre de rekreative muligheder ved at op-
sætte borde, bænke og etablere en naturlege-
plads.

PROJEKTER
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Et fokus på børn og unge betyder ikke, at ”de gam-
le skal ud af byen”, men derimod at væksten i bør-
nefamilier gerne skulle øge antallet af huse, der 
omsættes i Ilskov. Herved får fl ere ældre mulighed 
for at fl ytte til mere velegnede boliger i Ilskov. 

Der efterspørges både seniorboliger og Olde-kol-
le og fl ere peger på Lærkeskovvej som et velegnet 
område. Her vil boligerne kunne placeres natur-
skønt og i sammenhæng med byen. Dog er det 
vigtigt, at der sikres gode direkte stiforbindelser 
til bymidten (og forsamlingshuset), således at de 
ældre får kort afstand til byens service. En udbyg-
ning på Lærkeskovvej vil samtidig kunne bidrage 
til salget af grunde i området.

En anden mulighed er at omdanne eksisterende 
velbeliggende bygninger (fx tidligere erhverv) til 
mindre boliger til ældre. Vi har vellykkede eksem-
pler på omdannelse af erhvervsbygninger i Ilskov.

Nye seniorboliger i Ilskov vil skabe mulighed for 
at fl ere ældre kan blive boende i Ilskov og derved 
bevare deres relationer til byen og dens beboere. 
Samtidig er det vigtigt at bevare det bidrag til 
landsbykulturen, som de ældre i høj grad udgør.

4. NYE GODE SENIORBOLIGER

UDVIKLINGSPLAN FOR ILSKOV

I forbindelse med idédebatten blev muligheden 
for nye seniorboliger på Lærkeskovvej nævnt. 
Desuden er der evt. mulighed for omdannelse af 
eksisterende bygninger centralt i Ilskov til bolig 
for ældre.

En arbejdsgruppe
Det foreslås, at der nedsættes en arbejdsgruppe, 
der ser nærmere på mulighederne for at etablere 
seniorboliger i Ilskov. I arbejdsgruppen er det vig-
tigt at de ældre er repræsenteret.

PROJEKTER
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PROJEKTER

Forslag til synliggørelsesprojekter
Der er følgende forslag til en synliggørelse af Il-
skov:

• Målrettet information om vores ”børn og unge 
fokus” til potentielle tilfl yttere.

• Invitation på www.ilskov.net til at opleve vores 
lokalområde ved selvsyn.   

• Mere og bedre info-skiltning ved de 2 overord-
nede landeveje og på den regionale cykelrute 
Alhedestien.

• Bedre skiltning og vejviser til vores købmand.

• Annoncer i midtjyske aviser og på Herning 
Kommunes hjemmeside.

• Udarbejde tilfl ytterpakke som indeholder in-
formation om byen og en invitation til gratis 
fællesspisning i forsamlingshuset. Udover en 
tilfl ytter pakke kobles en familie på de nye til-
fl yttere, som sørger for at familien falder godt 
til i byen.  

Ilskov er et trygt sted at bo og vokse op. Det er en 
overskuelig by tæt på skoven, naturen og rekrea-
tive områder. Men ved man det uden for Ilskov?

Der er helt sikkert behov for at synliggøre kvali-
teterne i Ilskov for omverdenen. Vi skal fortælle 
andre om vores gode lokalområde, hvor man som 
børnefamilie får gavn af de bedste faciliteter for 
børn som fx vores daginstitution, skole, frilufts-
bad, idrætshal, spejderhytte, fritidsaktiviteter og 
meget mere. Ja, at vi bor i en by, der sætter bør-
nene og de unge i centrum.

Vi skal også fortælle om den centrale beliggenhed 
mellem 4 store byer og ikke mindst tæt på den 
store arbejdsplads fl yvestationen ved Karup.
Og endelig skal vi fortælle om vores sammenhold, 
som ikke mindst viser sin styrke i krisetider.

Der er fl ere måder, hvorpå vi kan fortælle omver-
denen om vores identitet. Det kan ske gennem 
pressen (den bedste børneby), på vores hjem-
meside, men i høj grad også ved den information 
man får, når man passerer Ilskov i enten bil, på cy-
kel eller til fods.

En PR-gruppe
Vi kan overveje at nedsætte en PR-gruppe, som 
sikrer at den lokale presse underrettes, når der af-
holdes arrangementer eller sker noget særligt, og 
som står for at udarbejde og indrykke annoncer 
og artikler i de midtjyske og til tider de landsdæk-
kende aviser. Desuden kan der reklameres for Il-
skov på fl yvestationen.

5. ILSKOV SKAL SYNLIGGØRES
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6. BEDRE FORHOLD FOR VORES GÆSTER OG TURISTER

UDVIKLINGSPLAN FOR ILSKOV

Vi har meget, vi gerne vil vise vores gæster og turi-
ster - ikke mindst den dejlige omgivende natur og 
vores overskuelige lokalområde med de mange 
forskellige aktiviteter. Vi ser også gerne, at de be-
søgende bliver i Ilskov i nogle dage, men det er 
der ikke store muligheder for - med mindre det 
sker ved privat indkvartering.

Ønsker vi turisme, er det derfor nødvendigt dels at 
målrette fl ere af vores aktiviteter og seværdighe-
der mod turisterne og informere om dem, dels at 
skabe mulighed for at turisterne kan bo i området.

Der er fl ere forslag til nye overnatningsmulighe-
der fx bed & breakfast, overnatningsmuligheder i 
forsamlingshuset, ’høhoteller’ og anden primitiv 
overnatning. Det er desuden muligt at inddrage 
landbruget i en udvikling af turismen fx ved be-
søgsgårde, overnatning og lignende.
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Hvis vi skal øge turismen i vores lokalområde i de 
kommende år, er der behov for en afklaring af tu-
ristpotentialerne, således at vi kan imødekomme 
evt. turister bedst muligt med hensyn til oplevel-
ser, servicering og overnatning. 

Forslag til turismeprojekter
Der er følgende forslag, som dels vil kunne for-
bedre mulighederne for turismen i lokalområdet, 
dels skabe nye tilbud til os selv: 

• Etablere nye overnatningsmuligheder fx bed 
& breakfast, ’høhoteller’ og anden primitiv 
overnatning.

• Inddrage landbruget i turismen bl.a. ved be-
søgsgårde.

• Indrette ”OF1” til en park, hvor der også er mu-
lighed for primitiv overnatning for cykelturi-
ster.

• Arrangere større arrangementer og events fx 
større udendørs eller mellemstore koncerter i 
hallen, viseaften, countryfest og folkemusik i 
forsamlingshuset eller cirkus og tivoli.

• Det gamle banegårdsanlæg anvendes til ud-
stillinger af forskellig kunst fra lokale kunstne-
re med både permanente og skiftende udstil-
linger.

PROJEKTER
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Busholdeplads
Vi ønsker at busholdepladsen på Ildsgårdvej fl yt-
tes tættere på Møbelhuset for at forbedre trafi k-
sikkerheden for vores skolebørn. Derudover bør 
der etableres belysning ved det nye stoppested.

Større trafi ksikkerhed på hovedvejene
Vi ønsker, at der etableres fortove, cykelsti og 
gadebelysning på de to overordende landeveje 
igennem byen. Det vil forbedre trafi ksikkerheden 
og være med til at forskønne byen.

Nye overnatningsmuligheder
For at forbedre forholdene for besøgende og turi-
ster ønsker vi, at der er mulighed for overnatning 
i byen. Der nedsættes en arbejdsgruppe, som un-
dersøger mulighederne.

Skovsøen Skåphusdam
Etableringen af en sø ved Skåphusgård er allerede 
igang. Vi ønsker, at området skal fungere som ud-
fl ugtsmål for beboere i Ilskov og for besøgende i 
byen, som kommer i bil eller på cykel fra Alhede-
stien. Der skal være borde, bænke og bålplads og 
en naturlegeplads til børnene. For cyklisterne fra 
Alhedestien etableres en stiforbindelse og der op-
sættes shelters.

UDVIKLINGSPLAN FOR ILSKOV

HANDLEPLAN FREM TIL 2011

Der er mange gode idéer til, hvordan Ilskov skal 
udvikle sig i fremtiden. Flere af de nævnte projek-
ter i foregående afsnit er ønsker og idéer, som har 
været undervejs i en længere periode, og der er 
allerede nedsat arbejdsgrupper til fl ere af projek-
terne. 

For at målrette det videre arbejde med realiserin-
gen af projekterne, har vi valgt at prioritere føl-
gende projekter:

Kulturhus/Ungdomshus
Der nedsættes en arbejdsgruppe, som arbejder 
videre med at fi nde egnede lokaler til et kultur- 
og ungdomshus i Ilskov. Møbelhuset har været 
nævnt som en mulighed, men det er vigtigt, at ar-
bejdsgruppen også ser på andre muligheder.  I ar-
bejdsgruppen skal der være unge repræsenteret. 

Nye seniorboliger
En arbejdsgruppe i samarbejde med pensionist-
klubben skal undersøge behovet for seniorboli-
ger. Lærkeskovvej er en mulighed for placeringen 
af seniorboliger, hvis der etableres stiforbindelse 
til bymidten.

PR-gruppe
Ilskov skal synliggøres, og derfor skal en PR-grup-
pe sørge for, at de mange kvaliteter i Ilskov også 
er kendt uden for byens grænser. Særligt skal der 
fokus på at formidle Ilskov som børneby. 
Arbejdet skal bl.a. omhandle: 
• Reklame for Ilskov på Flyvestationen
• Nye infotavler på Alhedestien
• Skiltning til købmanden
• Udarbejde tilfl ytterpakke
• Sørge for at pressen altid er inviteret. når der er 

arrangementer i Ilskov.

Alhedesti
Alhedestien er en regional cykelrute fra Herning 
til Viborg. Vi ønsker at strækningen igennem Il-
skov forskønnes for at forbedre cyklisternes ind-
tryk af byen. 
Der skal ny belægning på strækningen igennem 
byen, så den kan anvendes til rulleskøjtning og 
waveboards.
• Der bør etableres belysning på strækningen 

igennem byen.
• Det grønne område ved den gamle banegård 

bør forskønnes og legepladsen renoveres. 
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Projektets titel

Prioritering Kortfattet argumentation der beskriver, hvordan projektet bliver prio-
riteret – og hvorfor. 

Projektets formål Hvad vil vi opnå?
Hvilken betydning vil det have for lokalområdet, når projektet er rea-
liseret?

Projektets indhold Hvad går det ud på? 
Hvad er baggrunden for projektet?

Projektets status Hvor står vi i dag? 
Hvad er det næste skridt? 
Er der noget, der skal undersøges nærmere, inden vi kan komme i 
gang?

Målgruppe Hvilke målgrupper har projektet – og hvorfor har de gavn/glæde af 
projektet?

Finansiering Hvordan skal det fi nansieres? 
Skal der søges om støtte andre steder fra? 
Hvor – og hvem gør det?

Organisering Hvem kan gøre hvad? Hvem er involveret i projektet? 
Hvilken arbejdsdeling er der og hvem er ansvarlig for hvad (tid, øko-
nomi, aktiviteter mv.)?
Beskrivelse af en styregruppe/tovholder/projektansvarlig/kontaktper-
son?

Samarbejdspart-
nere

Er det en god idé at samarbejde med andre aktører, f.eks. LAG Her-
ning/kommune/interessenter/virksomheder/andre foreninger/bor-
gerne generelt/udvalgte målgrupper/nabobyer?

Køreplan Her kan forløbet inddeles i faser, eller ud fra vigtige milepæle, evt. 
med tidsplan

Realisering af projekterne
Realiseringen af de prioriterede projekter vil pri-
mært bero på vores egne initiativer. Nogle af de 
prioriterede projekter er nemme at realisere, 
mens andre kræver et større arbejde med at kort-
lægge behov og muligheder for fi nansiering. For 
de sidstnævnte projekter kan projektskemaet på 
denne side anvendes til, at overskueliggøre det 
videre arbejde med realiseringen af projekterne.

Efterhånden som de prioriterede projekter er rea-
liseret, laver vi nye prioriteringer af projektforsla-
gene fra udviklingsplanen og nyindkomne pro-
jektforslag. Sådan sikrer vi, at udviklingen ikke går 
i stå, og at vi hele tiden arbejder hen mod at nå 
vores vision og at styrke vores fælles værdier.



UDVIKLINGSPLAN FOR ILSKOV


